
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 64  del 12-09-2019

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Integrazioni alla Deliberazione n. 77/2011 relativa all'elenco della
rendicontazione dei contributi privati per la ricostruzione degli immobili
danneggiati dal sisma 1979 ai sensi della L.R. 25/1989 e s.m.i. - Allegato A
Beneficiario Sig.ra Panepucci Liliana.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciannove il giorno  dodici mese di  settembre alle ore 19:00 nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale
Grasso Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco A
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Favorevoli 2
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con propria Deliberazione n. 77 del 24.02.2011 ad oggetto “Sisma 1979 L.R. 4
dell'art. 9 – Approvazione rendiconto chiusura definitiva vecchie leggi e successive al Sisma
'79”, è stato disposto quanto segue:

“”1. Di approvare le seguenti rendicontazioni che si allegano al presente atto di cui sono
parte integrante e sostanziale come Allegato A:

L. 88 del 10/03/1972 “contributi a privati per la riparazione e ricostruzione degli-
immobili danneggiati dal sisma 1971”;
L. 205 del 17/03/1973 “contributi a privati per la riparazione e ricostruzione degli-
immobili danneggiati dal sisma 1972”;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


L. 176 del 26/04/1976 “contributi a privati per la riparazione e ricostruzione degli-
immobili danneggiati dal sisma 1974-75”;

Di approvare le rendicontazioni relative alle Leggi Regionali:
L.R. 34 del 01/07/1981 “Contributi a privati per la riparazione e ricostruzione degli-
immobili danneggiati dal sisma del 1979”;
L.R. 20 del 22/04/1985 “Ulteriori contributi per le attività di ripristino e ricostruzione-
degli immobili danneggiati dal sisma del 1979”;
L.R. 41 del 28/08/1987 “Ulteriori contributi per le attività di ripristino e ricostruzione-
degli immobili danneggiati dal sisma del 1979”;
L.R. 25 del 18/08/1989 “Ulteriori contributi per le attività di ripristino e ricostruzione-
degli immobili danneggiati dal sisma del 1979”;

2. Di richiedere alla Regione dell’Umbria le modalità per la restituzione dell’importo dalle
disponibilità dei fondi assegnati relative alle vecchie leggi;
3. Di recepire integralmente quanto riportato nel corpo delibera, relativamente ai due
interventi unitari per i quali non è stato possibile erogare il saldo, per le motivazioni
ampiamente riportate e rinnovare al Presidente della Giunta Regionale, la necessità di
assegnare un congruo periodo di proroga, al fine di permettere l’avvio della procedura
proposta dal Consiglio Comunale come ultimo tentativo al fine di scongiurare la restituzione
dei fondi erogati ai privati, evitando in tal modo pesanti ripercussioni economiche.””;

Preso atto che il Comune di Monteleone di Spoleto ha beneficiato negli anni precedenti dei
contributi per la riparazione del patrimonio immobiliare di proprietà dei privati danneggiato
dagli eventi sismici succedutesi nel tempo;

Dato atto che la Regione dell’Umbria ha disposto la chiusura definitiva relativa agli interventi
finanziati con le leggi riferite al sisma 79 e precedenti mediante rendicontazione analitica, per
l’accertamento delle disponibilità economiche sui fondi assegnati per le esigenze di cui al
punto precedente, e la verifica delle somme giacenti presso le casse comunali, comprensive
degli interessi maturati relativi alle vecchie leggi e successive al sisma 79;

Considerato quanto riportato nella lettera inviata prot. 3341 del 12/12/2014, avente per
oggetto “Sisma '79 e precedenti- Ricognizione analitica e verifica per l'individuazione delle
discordanze sui rendiconti leggi sisma 79 e precedenti”, da cui si evidenzia la presenza di una
pratica ammessa a contributo per una somma di € 45.540,00, quale beneficiario Sig.a
Panepucci Liliana. Dalla ricerca eseguita emerge un disguido con la comunicazione della
scheda A che è stata trasmessa alla Regione, ma non registrata nei tabulati; nei rendiconti
analitici del Comune l'edificio n 58 risulta inserito e rendicontato, mentre negli elenchi della
Regione il soggetto in questione non risulta presente.
Accertato che:

è stata rilasciata C.E. n. 14/2000 del 10/07/2001, ai sensi della L.R. 25/1989 e s.m.i.;-
in data 11/08/2001 con prot. n. 2801 è stato comunicato dall’Arch. Altieri Fabrizio, in-
qualità di D.L., l’inizio lavori;
in data 25/06/2001 è stato effettuato il deposito ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 della-
L.R. 26/82 di cui all’art. 17 della L. 64/74, comunicato al Comune al prot. 3215 del
17/09/2001;

dato atto che:
per tale intervento di che trattasi fu richiesto alla Regione con nota prot. n. 3294 in-
data 23/09/02, l'autorizzazione preventiva al rilascio della concessione ai sensi della
DGR 11074/91;



la Regione dell'Umbria in data 27/09/02 con protocollo n 8697 autorizzava la-
concessione del contributo;
con mandato n 588 del 2002 veniva erogato all'avente diritto Panepucci Liliana la-
somma di € 44.895,68 maturando delle economie pari a € 644,31.

Esaminati gli elaborati predisposti sulla base degli atti contabili in possesso dell’Ente e
verificati anche con i preposti Uffici regionali, mediante una puntuale ricognizione dei singoli
interventi;

Dato altresì atto che la Regione Umbria ha preso atto dell’intervento n. 58 nella Delibera di
Giunta Regionale n. 1784 del 29/12/2014, stabilendo al punto 8.a che l’erogazione al comune
delle relative risorse finanziarie sarebbe stata disposta con determinazione dirigenziale, solo
dopo che il comune avesse approvato con proprio atto le correzioni alla rendicontazione degli
interventi realizzati, precedentemente approvata;

Tutto ciò premesso e considerato che occorre procedere all'integrazione della richiamata
Deliberazione n. 77/2015, in quanto occorre includere il beneficiario del contributo ai privati
per la ricostruzione di immobili danneggiati dal sisma 1979 ai sensi della L.R. 25/1989 e
s.m.i., l’intervento n. 58 del quale è beneficiaria la Sign.a Panepucci Liliana per un importo di
€ 44.895,68;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, il Responsabile dei servizi
interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ha espresso parere
favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

Ad unanimità di voti legalmente espressi:

DELIBERA

Di integrare alle precedenti rendicontazioni allegate alla Deliberazione n. 77/GC del1.
24.02.2011 il beneficiario del contributo ai privati per la ricostruzione di immobili
danneggiati dal sisma 1979 ai sensi della L.R. 25/1989 e s.m.i., la Sign.a Panepucci
Liliana per un importo di € 44.895,68.

Di disporre l'invio della relativa documentazione al pertinente Ufficio della Regione2.
Umbria.

Di dare immediata eseguibilità al presente atto ai sensi di legge.3.

Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line.4.

AVG/MM/MDC



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 12-09-2019
IL RESPONSABILE
F.to  Maurizi Maurizio

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 12-09-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 344

Dalla Residenza Comunale, 06-11-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      06-11-2019          al 21-11-2019 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 12-09-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


